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1 ÚVOD

Cílem této práce je představit vybrané italské renesanční dvory jako

centra vědy a umění a poukázat na jejich význam pro rozvoj evropských věd.

První část práce se zabývá společenským a politickým pozadím

renesanční Itálie. V této části jsou analyzovány sociální a mocenské

předpoklady, jež výrazným způsobem zasáhly do utváření tehdejší italské

společnosti. Následně jsou představeny vybrané renesanční dvory a vládnoucí

osobnosti. V této části práce je pozornost soustředěna mimo jiné především na

dvůr Medici, neboť představitelé tohoto dvora po generace výrazně zasahovali

do kulturního a společenského prostředí italské Florencie. Jsou zde popsány

i vazby mezi výtvarným uměním a renesančními vladaři.

Další část práce se věnuje oblasti přírodovědného bádání pod vlivem

renesančních dvorů. Zde jsou představeny institucionalizované formy

přírodovědného bádání na jejichž vzniku nebo činnosti se renesanční vladaři

podíleli v podobě patronace či mecenášství. Část, která přímo nesouvisí

s obdobím renesance, ale svým specifickým zaměřením ovlivnila formu bádání

v oblasti přírodních věd v novověku, je věnována Akademii del Cimento, jejímiž

zakladateli a donátory byli představitelé rodu Medici.

V následující kapitole jsou reflektovány inspirační vlivy renesančního

období na rozvoj přírodních věd. Je zde vyzdvižen význam objevu knihtisku, který

výrazně přispěl k šíření nových myšlenek a umožnil tak badatelům disponovat

s texty shodně upravenými. Dále se věnuje vlivu humanismu, univerzitnímu

prostředí a jeho specifikům ve vztahu k přírodní filozofii a medicíně. Je rozebíráno

spojení patronace, mecenátu a lékařské vědy, v kontextu s prostředím

renesančních dvorů.

V kapitole o patronaci a vybraných renesančních učencích je zpracována

vazba mecenáše nebo patrona a jeho chráněnce na konkrétních případech

z nejvýznamnějších přírodních filozofů, lékařů a badatelů.

Inspirační vlivy italských renesančních dvorů a univerzit jsou zkoumány

na životopisech a dílech dvou představitelů, kteří působili v českém prostředí.

V oblasti renesanční magie jsou představeny prostřednictvím analýzy

díla „O důstojnosti člověka“ postava, dílo a život renesančního filozofa Giovaniho

Pico della Mirandoly.

Práce si nečiní nárok pojednat o italských renesančních dvorech

v komplexitě, nýbrž jen ve vybraných oblastech, které spojuje mecenášství

a patronace italských vladařů s přírodními vědami.
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2 POLITICKÉ A SPOLEČENSKÉ POZADÍ RENESANČNÍ ITÁLIE

Italské městské státy disponovaly několika základními předpoklady, jež

jim umožnily stát se kolébkou Renesance a renesanční kultury a filozofie.

Na rozdíl od jiných zemí byla Itálie ve 12. a 13. století nevýznamným

aktérem při řešení světových politických problémů. Naproti tomu však Itálie trpěla

soupeřením ideových systémů mezi císařstvím a papežstvím, což mělo za

následek rozpad na několik menších městských útvarů, mezi kterými převládaly

městské republiky. Od poloviny 14. století pak z většiny z nich vymizely prvky

demokracie a stát se feudalizoval. Zde se setkáváme s novým typem státu

označovaným jako signorie, tyranie, knížectví nebo vévodství a státní moc zde

byla soustředěna v rukou jedince, vládce.1

V oblasti společenské struktury prošla italská společnost řadou změn.

Specifickou komunitu společnosti představovali patricijové. Ti patřili ve 13. století

mezi obchodníky a zbohatlé řemeslníky, ale postupem času se politicky zmáhali

a postupně se zmocnili vlády ve městech. Jejich hlavním cílem a motivací bylo

připodobnit se šlechticům, získat urozenost nebo se jí alespoň přiblížit.

V průběhu vývoje tak dochází k jakési symbióze šlechty a patriciátu.

Ve 14. století patricijové tvořili již uzavřenou sociální skupinu

charakterizovanou jako městská šlechta.2 Vláda patricijů se v jednotlivých

městech lišila. Ve Florencii vládla například patricijská oligarchie v podobě rodu

Medici. Tento rod reprezentovaný Cosimem Medici zde položil základy tyranie

a vytvořil z Florencie feudální knížectví. V Itálii existovala kromě Florencie ještě

další významná centra. Vyberme například Milán a Neapol, které představovaly

dědičnou monarchii a papežský stát volební instituci. U těchto představitelů se

vláda centralizovala na dvorech.

Odlišným atributem mocenského práva byla sňatková politika. Tradičním

právem byla dědičnost, proto vládnoucí rody zdůrazňovaly zásluhy svých předků.

Nabytí titulu tak neznamenalo jen zvýšení prestiže, ale také získání mocenských,

ekonomických a sociálních prostředků k patronátu a posílení vlastní autority.

Nutným předpokladem pro úspěšné začlenění rodin do uzavřené komunity města

byl majetek. Jeho velikost se stala základní podmínkou pro sňatkovou politiku,

která představovala jednu z alternativ, jak dosáhnout respektu a stát se součástí

daného společenství nebo vrstvy.

Další možností začlenění byla přímá podpora některé vlivné rodiny, která

se na oplátku za ně mohla zaručit a umožnit jim pevné společenské postavení.

1 [Signorie neboli vláda sídlila na radnici-Palazzo Vechio. Byla složena ze zástupců cechů a volena
vždy na dva měsíce. Zvolení muži museli být straší třiceti let a nazývali se priori. Voleni byli
v poměru sedm mužů za cechy velké ku dvěma zástupcům za cechy malé. Poslední devátý se
nazýval gonfaloniere]. In HIBBERT, CH. Vzestup a pád rodu Medici, s. 16.
2 MACEK, J. Italská renesance, s. 81.
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Udržování společenského postavení a pěstování vzájemných spojenectví

mnohdy vzbuzovalo i sklony k nepřátelství. Důvod lze nalézt v povaze těchto

vztahů. Ty vznikaly a vyvíjely se za účelem nabytí zisku a mocenského postavení

a byly determinovány aktuální společenskou a politickou situací.

Struktura italských států se tak utvářela podle toho, kdo byl zrovna

u moci. Historikové toto období často charakterizují jako přechod od městské

komuny k signorii. Toto přirovnání je ovšem poněkud zjednodušené, neboť

nezahrnuje všechny rozdíly, které vyplynuly z různého seskupení politických sil

v těchto státech. Rozdíly lze spatřovat především v tom, jakým způsobem

vládnoucí vrstva upevňuje svoji moc, zda k tomu využívá vlastní prostředky

(předává moc jednotlivcům z vlastních řad) nebo uzavírá spojenectví s místní

feudalitou. Nutno podotknout, že instituce komunálního zřízení vyhovovaly

především městské aristokracii, která jen pod tlakem z obav revolučnosti

předávala moc do rukou jednotlivců. Třebaže vznikla signorie na popud vládnoucí

třídy, znamenala do jisté míry omezení jejích politických práv. Již ve 13. a hlavně

ve 14. století se většina moci italských států nacházela v rukou tyranů (signori).

Jejich stoupenci pocházeli ze středních vrstev a mnohdy byli povyšováni do rad

městské aristokracie. Tímto způsobem se dostali k moci např. Viscontiové

v Miláně, jejichž moc ve 14. století značně stoupla. Obdobně tomu bylo

i v případech měst a vlád v Mantově, Veroně a dalších italských státech.3

Hospodářský a politický vývoj renesanční Itálie se odrazil především

v kulturním a společenském prostředí. Aktivní činnost italských městských států

ve sférách obchodu, řemeslné výrobě a službách umožnila navázání obchodních

vztahů s mnoha zahraničními partnery jejichž výsledkem byla příznivá

ekonomická situace. Za těchto okolností se společenský status rozvinul do té

míry, že se se stal hnací silou celé společnosti. Jak uvádí Peter Burke:

„Florenťané a Benátčané začali více než dříve pociťovat potřebu vlastnit

umělecká díla a zvyšovat si tím osobní prestiž.‘‘ 4

Těchto faktorů jsou si vědomi především sami vladaři, jejichž potřeba

vlastnit významná díla se stává prostředkem společenské prezentace. Současně

i pro samotné učence a umělce představovali vladaři a jejich dvory místo, kde

bylo možno dosáhnout nejen určité společenské prestiže, ale i materiálního

zajištění. Josef Macek tento společenský fenomén zmiňuje v knize Italská

renesance takto: „Hladové umělce vábil přepych všemocných signorů a ješitné

vladaře lákalo pomyšlení býti slaven učenci a umělci.“5

Důležitou roli ve společnosti tak zosobňoval sám vladař. V obecné rovině


[…]


della Mirandola, a dále vycházely v průběhu celého 16. století další dotisky.

Mirandolovo dílo znamenalo pro historiky a filozofy následujících pěti století
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významný fenomén, jehož výjimečné postavení zpopularizoval zejména Jacob

Burckhardt.152

„Přestože představa o člověku jako bytosti bez určené přirozenosti měla

v rámci Mirandolovy vlastní synkretické filosofie jistou filosofickou relevanci a

nebyla pouhou rétorickou figurou, nejnovější interpretace ukazují, že cílem

veškerého jeho filosofického snažení nebylo vytvořit nauku o člověku, nýbrž

poukázat na soulad filosofických a náboženských směrů a svou vlastní

synkretickou filosofii učinit výrazem této jednoty.“153
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9 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo představit vybrané italské renesanční dvory jako

centra vědy a umění a poukázat na jejich význam pro rozvoj evropských věd.

Struktura společnosti renesanční Itálie byla v několika ohledech výrazně

ovlivněna působením rodu Medici. Představitelé toho rodu se v období

renesance aktivně zapojovali do politického a společenského dění. To bylo

umožněno jejich výbornými kontakty s mnoha významnými vlivnými osobnostmi

tehdejší společnosti. Členové rodu Medici si na této politice zakládali a nejednou

vděčili těmto vazbám za záchranu svého jména.

Kromě oblasti politiky byli stejně jako většina renesančních vladařů činní

ve sféře umění a vědy. Na dvoře v Urbinu je zpracováno působení malíře

Raffaela Santi.

Renesanční vladaři byli důležitými aktéry v oblasti patronace

a mecenášství, což byl způsob, jakým se mohli podílet na rozvoji vědy a umění

a současně zvyšovat svoji společenskou prestiž.

Vladaři jednak podporovali samotné učence, na svých dvorech také

soustřeďovali různé sbírky, podporovali umění, zakládali botanické zahrady,

knihovny, objednávali překlady, platili tisky. Nelze opomenout, že se též zasloužili

o vznik mnoha institucí, jakými byla například Accademia del Cimento, jež se

stala vzorem pro vznik dalších akademií v ostatních zemích.

Inspirační vlivy renesančního období na rozvoj přírodních věd jsou

spojeny se specifickým prostředím renesančních dvorů, kde je zásadním prvkem

patronace a mecenát, a současně svobodné prostředí, které umožnilo bádání

nesvázané univerzitními doktrínami.

Spojení objevu knihtisku a umožnění badatelům disponovat s texty

výrazně přispělo k šíření nových myšlenek, ale bylo spojeno s náklady, které opět

na svých bedrech nesli patroni či mecenáši.

Renesance plná nových objevů, ale i nemocí, byla obdobím, kdy se

lékařský obor dostával do povědomí vládců a ti byli často osobně motivováni

k podpoře lékařů, často je vyhledávali a přiváděli na své dvory a do svých

osobních služeb. Zde měli lékaři možnosti praktického bádání a vhodné

podmínky pro vskutku renesanční výzkum, vladaři je často využívali i jako osobní

rádce. Tato patronace v oblasti přírodních věd a lékařství je popsána na

konkrétních případech z nejvýznamnějších přírodních filozofů, lékařů a badatelů.

Inspirační vlivy italských renesančních dvorů v českém prostředí byly

zprostředkovány díky absolventům italského renesančního vzdělání, kteří tak byli

spojovacím můstkem mezi italskou renesancí a územím střední Evropy.
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V oblasti renesanční magie je provedena analýza díla „O důstojnosti

člověka“ renesančního filozofa Giovaniho Pico della Mirandoly.

V práci jsou shrnuty praktické zkušenosti renesančních učenců, kteří byli

pod vlivem obnoveného zkoumání nuceni přehodnocovat staré hodnoty a teorie

a jejichž práce spojuje mecenášství a patronace italských vladařů.

10 RESUMÉ

The aim of the Thesis is to present Italian Renaissance Courts as the

centres of science and art. Their contribution to European science is described

and examined.

The society structure in renaissance period was influenced by the Medici

family in many ways. Their representatives were very active in the social and

political affairs. It was mainly due to their personal contacts with many persons of

high-rank. Every member of the Medici family was very fond of this political

contact and used for their own benefits in many episodes.

Beyond the field of politics, they remain the principal power in the subject

of patronage, the way how to be connected with arts, research and sciences and

to rise their reputation.

Rulers usually supported lone artist, in their courts they started and

concentrated various collections, they donated arts, founded botanical gardens,

libraries, pay for the prints or translations.

The artistic live of Raffael Santi at the court of Urbino is presented.

It must not be forgotten their foundation of many institutions, i.e.

Accademia del Cimento, that became the exemplar for many other foreign

science academies.

Inspirations and influences of renaissance period on the natural science

are connected closely to the renaissance courts, with the patronage as the main

factor for the environment with freedom to research without any doctrines our

academical limitations.

The discovery of letterpress and the possibility of using printed texts

highly contributed to the dissemination of new ideas but was accompanied with

high costs usually beard by patrons.

Renaissance, the time full of new discoveries, was also full of new

diseases, there was the time for physicians to be requested by their rulers, to

become their personal doctors, to bring them in their courts or just to support

them. There could physicians perform practical research in appropriate

conditions, they very often became counsellors or advisors. This patronage is
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described in this work on particular cases of most important natural philosophers,

physicians and researchers.

Inspirative influences of renaissance courts in the Czech environment

were mediated by graduates of Italian renaissance educational institutions, who

performed connection between Italian renaissance and the lands of central

Europe.

About renaissance magic was performer analysis of the work of famous

philosopher Giovani Pico della Mirandola: Oration on the Dignity of Man.

This Thesis summarize practical experience of renaissance scholars,

that were under the effect of renewed research obliged to reconsider old

knowledge and theory, and that were influenced by the patronage of Italian rulers.
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