Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: ^{vědy} Rezasuňka' dvozy jako celka' tamen': italske' rezasuňi' dvozy a rozvoj' prirodnych věd

Vědecká práce: Ph.D. Jana Čížka, Ph.D.

Oponentka práce: Mgr. Karolína Jiráková

Studentka představila diplomovou práci. Pr. Jevišková přičetl hodnocení vědecké práce. Ta upozorní na to, že se jedná o opakovací pokus, který si studentka rozhodla zpracovat samostatně, bez konzultací.

Poukazuje na nepřesnosti práce s literaturou a nekompletní až chabý přístup jejího zpracování. Navrhne změnu doba. Oponentka práce představila svůj posudek. Práce je popisováno, kompilačního charakteru. Vníma práci jako edukativní uhladem a předchozím textem, ocenějí zřejmě zlepšením a zaměřením se na témata v literatuře málo zpracované. Navrhne změnu velmi dobře. Diplomantka odpověděla na otázky oponentky a předsedy komise.

Klasifikace:

Dobře

Datum obhajoby: 29. května 2019